
 
 
 
 
 

ระเบียบสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน) 
ว่าด้วย  กำหนดหลักเกณฑ์และอัตราการเบิกจ่ายค่าตอบแทนบุคคลหรือคณะกรรมการ  

       ผู้รับผิดชอบการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารงานพัสดุภาครัฐของสถาบัน 
พ.ศ. ๒๕๖๔ 

………………………………………………………………. 

  ตามที่พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ ได้กำหนดให้บุคคล
หรือคณะกรรมการผู้รับผิดชอบการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารงานพัสดุภาครัฐของสถาบันได้รับค่าตอบแทน
ตามที่กระทรวงการคลังกำหนด และซึ่งกระทรวงการคลังได้กำหนดหลักเกณฑ์การเบิกจ่ายค่าตอบแทนบุคคล
หรือคณะกรรมการที่ได้รับการแต่งตั้งให้มีหน้าที่ในการดำเนินการเกี่ยวกับการจัดซื้อจัดจ้างและบริหารพัสดุ 
โดยให้หน่วยงานรัฐถือปฏิบัติแนวทางเดียวกัน สอดคล้องตามหนังสือกระทรวงการคลัง ด่วนที่สุด ที่ กค 
๐๔๐๒.๕/ว ๘๕ ลงวันที ่ ๖ กันยายน ๒๕๖๑ เร ื ่อง หลักเกณฑ์การเบิกจ่ายค่าตอบแทนบุคคลหรือ
คณะกรรมการ ตามความจําเป็น ประหยัด และเหมาะสมกับ งบประมาณรายจ่ายประจำปีของสถาบัน นั้น 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๖ และ ๒๗ (๓) แห่งพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสถาบันรับรองคุณภาพ
สถานพยาบาล (องค์การมหาชน) พ.ศ. ๒๕๕๒ และที่แก้ไขเพิ่มเติมตามพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสถาบันรับรอง
คุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน) (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๒ ประกอบกับความตามมาตรา ๒๖ และ
มาตรา ๑๐๐ แห่งพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ จึงออกประกาศ 
ดังนี้  

  ข้อ ๑  ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน) ว่าด้วย 
กำหนดหลักเกณฑ์และอัตราการเบิกจ่ายค่าตอบแทนบุคคลหรือคณะกรรมการ ผู้รับผิดชอบการจัดซื้อจัดจ้าง
และการบริหารงานพัสดุภาครัฐของสถาบัน พ.ศ.๒๕๖๔”      
 ข้อ ๒  ให้ระเบียบนี้ให้มีผลใช้บังคับนับแต่วันประกาศเป็นต้นไป    
 ข้อ  ๓  บรรดาระเบียบ ประกาศ คำสั่งหรือแนวทางการปฏิบัติงานใดที่มีข้อความขัดหรือแย้งกับ
ระเบียบนี้ ให้ใช้ระเบียนนี้แทน          
 ข้อ  ๔  ในระเบียบนี้          
     “สถาบัน” หมายความว่า สถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน)    
      “ผู้อำนวยการ” หมายความว่า ผู้อำนวยการสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล 
      

ร่าง 



       “บุคคลหรือคณะกรรมการ” หมายความว่า เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างหรือบุคคลภายนอกที่ได้รับ
การแต่งตั้งให้มีหน้าที่ในการดำเนินการเกี่ยวกับการจัดซื้อจัดจ้างและบริหารพัสดุ   
     “เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้าง” หมายความว่า ผู้ซึ่งปฏิบัติงานโดยได้รับเงินเดือนหรือค่าจ้างจาก
งบประมาณของสถาบัน ตามมาตรา ๓๐ (๑) และมาตรา ๓๐ (๓) แห่งพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสถาบันรับรอง
คุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน) พ.ศ. ๒๕๕๒ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๒ 
     “บุคคลภายนอก” หมายความว่า ผู้ชำนาญการหรือผู้ทรงคุณวุฒิเกี่ยวกับการจัดซื้อจัดจ้าง
และการบริหารพัสดุภาครัฐ ภายนอกสถาบันซึ่งสถาบันมีหนังสือเชิญหรือมีคำสั่งแต่งตั ้งให้ เข้าร่วมเป็น
กรรมการ                
 ข้อ  ๕  บุคคลหรือคณะกรรมการที่สามารถเบิกค่าตอบแทนได้ มีดังนี้    
     (๑) บุคคลหรือคณะกรรมการซื้อหรือจ้าง      
      ๑)  คณะกรรมการหรือบุคคลที่ได้รับแต่งตั้งให้รับผิดชอบจัดทำร่างขอบเขตของงาน 
หรือรายละเอียดคุณลักษณะเฉพาะของพัสดุที่จะซื้อหรือจ้าง รวมทั้ง กำหนดหลักเกณฑ์การพิจารณาคัดเลือก
ข้อเสนอ                  
      ๒)  คณะกรรมการหรือบุคคลที่ได้รับแต่งตั ้งให้รับผิดชอบจัดทำแบบรูปรายการ 
งานก่อสร้าง                 
      ๓)  คณะกรรมการพิจารณาผลการประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์    
      ๔)  คณะกรรมการพิจารณาผลการสอบราคา      
      ๕)  คณะกรรมการซื้อหรือจ้างโดยวิธีคัดเลือก      
      ๖)  คณะกรรมการซื้อหรือจ้างโดยวิธีเฉพาะเจาะจง     
      ๗) คณะกรรมการตรวจรับพัสดุในงานซื้อหรืองานจ้าง     
      ๘)  คณะกรรมการตรวจรับพัสดุในงานซื้อหรืองานจ้างก่อสร้าง    
      ๙)  ผู้ควบคุมงาน         

     (๒)  บุคคลหรือคณะกรรมการดําเนินงานจ้างที่ปรึกษา     
      ๑)  คณะกรรมการหรือบุคคลที่ได้รับแต่งตั้งให้รับผิดชอบจัดทำร่างขอบเขตของงาน 
จ้างที่ปรึกษา รวมทั้งกำหนดหลักเกณฑ์การพิจารณาคัดเลือก      
      ๒)  คณะกรรมการดําเนินงานจ้างที่ปรึกษาโดยวิธีประกาศเชิญชวนทั่วไป   
      ๓)  คณะกรรมการดําเนินงานจ้างที่ปรึกษาโดยวิธีคัดเลือก    
      ๔)  คณะกรรมการดําเนินงานจ้างที่ปรึกษาโดยวิธีเฉพาะเจาะจง    
      ๕) คณะกรรมการตรวจรับพัสดุงานจ้างที่ปรึกษา   

      (๓)  บุคคลหรือคณะกรรมการดําเนินงานจ้างออกแบบหรือควบคุมงานก่อสร้าง  
      ๑)  คณะกรรมการหรือบุคคลที่ได้รับแต่งตั้งให้รับผิดชอบจัดทำร่างขอบเขตของงาน 
จ้างออกแบบหรือควบคุมงานก่อสร้าง รวมทั้งกำหนดหลักเกณฑ์การพิจารณาข้อเสนอแบบรูปรายการงาน
ก่อสร้าง                 



      ๒)  คณะกรรมการดําเนินงานจ้างออกแบบหรือควบคุมงานก่อสร้างโดยวิธีประกาศ 
เชิญชวน                 
      ๓)  คณะกรรมการดําเนินงานจ้างออกแบบหรือควบคุมงานก่อสร้างโดยวิธีคัดเลือก 
      ๔)  คณะกรรมการด ําเน ินงานจ ้างออกแบบหร ือควบคุมงานก ่อสร ้างโดยว ิธี  
เฉพาะเจาะจง               
      ๕)  คณะกรรมการดําเนินงานจ้างออกแบบงานก่อสร้างโดยวิธีประกวดแบบ  
      ๖)  คณะกรรมการตรวจรับพัสดุในงานจ้างออกแบบหรือควบคุมงานก่อสร้าง  

 ข้อ ๖  หลักเกณฑ์การจ่ายค่าตอบแทนบุคคลหรือคณะกรรมการ     
     (๑)  ให้เบิกจ่ายค่าตอบแทนแก่คณะกรรมการซื้อหรือจ้างสำหรับวงเงินงบประมาณ ตั้งแต่ 
๑๐๐,๐๐๐ บาท ขึ้นไป           
     (๒)  ค่าตอบแทนสำหรับเจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างของสถาบันให้จ่ายเฉพาะผู้ที่มีคำสั่งแต่งตั้งและ
เข้าร่วม ประชุมในอัตราค่าตอบแทนตามข้อ ๕ โดยให้เบิกจ่ายค่าตอบแทนได้ไม่เกิน ๓ ครั้งต่อคนต่อเดือน 
     กรณีการแต่งตั้งเจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างของสถาบันเป็นประธานกรรมการหรือกรรมการ ตั้งแต่
สองคณะขึ้นไป และปฏิบัติหน้าที่อย่างหนึ่งอย่างใดในวันเดียวกัน ให้เบิกจ่ายในอัตราที่สูงสุด   
     (๓)  กรณีแต ่งต ั ้ งกรรมการจากบ ุคคลภายนอก ให ้ได ้ร ับอ ัตราค ่าตอบแทนตามที่
กระทรวงการคลังกำหนด            
     (๔)  คณะกรรมการหรือบุคคลที่ได้รับแต่งตั้งให้รับผิดชอบจัดทำร่างขอบเขตของงานหรือ 
รายละเอียดคุณลักษณะเฉพาะของพัสดุที่จะซื้อหรือจ้าง รวมทั้งกำหนดหลักเกณฑ์การพิจารณาคัดเลือก 
ข้อเสนอ ในกรณีที่เป็นครุภัณฑ์ที่มีการกำหนดมาตรฐาน รายละเอียดของครุภัณฑ์จากหน่วยงานของรัฐ หรือ 
บัญชีราคามาตรฐานครุภัณฑ์ คณะกรรมการดังกล่าวไม่สามารถเบิกค่าตอบแทนได้    
     (๕)  การจัดซื้อหรือจัดจ้างพัสดุประเภทใช้สิ้นเปลืองในสถาบันจะไม่ได้รับค่าตอบแทน  
     (๖)  ในกรณีที่มีการตรวจรับงานตามสัญญาจ้างเหมาบริการรายปี โดยมีการตรวจรับงาน  
เป็นรายเดือนให้คณะกรรมการตรวจรับพัสดุได้รับค่าตอบแทนปีละ ๑ ครั้ง หลังสิ้นสุดสัญญาจ้าง  

 ข้อ ๗  อัตราการจ่ายค่าตอบแทน   

วงเงินในการจัดหาพัสดุ 
(บาท) 

ตำแหน่งที่ได้รับการ
แต่งตั้งให้ปฏิบัตหิน้าที่ 

วงเงินครั้งละ (บาท) 

  ผู้ปฏิบัติงานของสถาบัน บุคคลภายนอก 

ตั้งแต่ ๑๐๐,๐๐๐ ขึ้นไป ประธานกรรมการ ๑,๕๐๐ ๑,๕๐๐ 

 กรรมการ ๑,๒๐๐ ๑,๕๐๐ 

 กรรมการและเลขานุการ ๑,๒๐๐ - 

   



  ข้อ  ๘  เอกสารที่ใช้ประกอบการขอเบิกจ่ายค่าตอบแทน      
     (๑)  บันทึกอนุมัติการซื้อหรือจ้าง        
     (๒)  สำเนาคำสั่งแต่งตั้งเป็นกรรมการ       
     (๓)  รายงานการประชุม หรือเอกสารการตรวจรับ     
     (๔)  รายงานผลการปฏิบัติงานตามคำสั่ง (บันทึกรายงานผลการปฏิบัติงาน)   
     (๕)  หลักฐานการจ่ายค่าตอบแทนคณะกรรมการ (แบบฟอร์มกรมบัญชีกลาง)   
     (๖)  หลักฐานการจ่ายค่าตอบแทนบุคคล ให้ใช้ใบสําคัญรับเงิน (แบบฟอร์มกรมบัญชีกลาง)  

 ทั้งนี้การเบิกจ่ายค่าตอบแทนบุคคลหรือคณะกรรมการที่นอกเหนือหรือแตกต่างจากที่ก ำหนด ไว้ใน
หลักเกณฑ์นี้ ให้ขอทำความตกลงกับกระทรวงการคลัง  

     ประกาศ  ณ  วันที่         กันยายน  ๒๕๖๔ 

   

 

 (นายกิตตินันท์ อนรรฆมณี) 
ผู้อำนวยการสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล 


